



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月10日
東

上場会社名 京王電鉄株式会社 上場取引所
コード番号 9008 URL <https://www.keio.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 都村 智史
問合せ先責任者 (役職名) 経営統括本部経理部 (氏名) 宮邊 佳 (TEL) 042-337-3135
経理担当課長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	334,874	13.9	49,578	25.5	49,127	24.7	39,177	54.5
2024年3月期第3四半期	294,056	16.7	39,500	109.7	39,409	106.5	25,362	99.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 41,346百万円(16.7%) 2024年3月期第3四半期 35,436百万円(142.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	321.41	—
2024年3月期第3四半期	207.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,102,542	419,008	38.0
2024年3月期	1,079,388	393,930	36.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 418,897百万円 2024年3月期 393,183百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	22.50	—	30.00	52.50
2025年3月期	—	50.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	15.0	55,000	25.5	53,600	23.3	41,000	40.2	335.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社(社名) 株式会社京王SCクリエイション

除外 1社(社名) 京王地下駐車場株式会社

(注) 詳細は、【添付資料】9ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	128,550,830株	2024年3月期	128,550,830株
2025年3月期3Q	7,921,607株	2024年3月期	6,442,436株
2025年3月期3Q	121,890,249株	2024年3月期3Q	122,109,617株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 自己株式に含めている役員報酬信託口が保有する当社株式数は以下のとおりであります。
2025年3月期第3四半期: 103,400株 2024年3月期: 109,300株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、本日T D n e tで開示した「2024年度第3四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日T D n e tで開示した「2024年度第3四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	73,064	82,475
受取手形、売掛金及び契約資産	59,650	49,787
商品及び製品	23,144	32,439
仕掛品	81,984	96,101
原材料及び貯蔵品	2,502	2,756
その他	7,956	10,875
貸倒引当金	△18	△22
流動資産合計	248,285	274,413
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	331,028	320,749
機械装置及び運搬具（純額）	24,378	22,737
土地	243,286	241,084
建設仮勘定	86,746	94,802
その他（純額）	16,059	16,487
有形固定資産合計	701,499	695,861
無形固定資産		
投資その他の資産	21,886	21,219
投資有価証券	78,133	82,242
退職給付に係る資産	14,464	14,411
繰延税金資産	2,794	2,337
その他	12,463	12,196
貸倒引当金	△139	△139
投資その他の資産合計	107,717	111,048
固定資産合計	831,103	828,129
資産合計	1,079,388	1,102,542

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,413	21,270
短期借入金	99,741	107,528
未払法人税等	8,850	5,705
前受金	38,390	38,060
契約負債	13,787	15,557
賞与引当金	4,155	2,746
その他の引当金	3,089	3,381
その他	82,405	59,301
流動負債合計	274,834	253,550
固定負債		
社債	170,100	170,000
長期借入金	165,511	183,925
繰延税金負債	5,582	6,217
退職給付に係る負債	18,212	18,118
資産除去債務	15,414	15,469
その他の引当金	491	450
その他	35,311	35,801
固定負債合計	410,624	429,983
負債合計	685,458	683,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	59,023	59,023
資本剰余金	42,288	42,324
利益剰余金	284,367	313,913
自己株式	△19,783	△25,707
株主資本合計	365,896	389,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,636	25,246
繰延ヘッジ損益	75	147
為替換算調整勘定	16	19
退職給付に係る調整累計額	4,558	3,930
その他の包括利益累計額合計	27,287	29,344
非支配株主持分	746	111
純資産合計	393,930	419,008
負債純資産合計	1,079,388	1,102,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業収益	294,056	334,874
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	216,527	242,548
販売費及び一般管理費	38,029	42,747
営業費合計	254,556	285,295
営業利益	39,500	49,578
営業外収益		
受取利息	14	21
受取配当金	1,280	1,588
持分法による投資利益	365	328
雑収入	716	779
営業外収益合計	2,376	2,717
営業外費用		
支払利息	2,379	2,831
雑支出	88	336
営業外費用合計	2,467	3,168
経常利益	39,409	49,127
特別利益		
固定資産売却益	161	1,530
工事負担金等受入額	89	138
その他	152	206
特別利益合計	403	1,875
特別損失		
固定資産撤去損失引当金繰入額	798	436
固定資産除却損	316	241
固定資産圧縮損	50	9
その他	1,667	232
特別損失合計	2,832	919
税金等調整前四半期純利益	36,980	50,083
法人税等	11,550	10,793
四半期純利益	25,430	39,289
非支配株主に帰属する四半期純利益	67	112
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,362	39,177

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	25,430	39,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,571	2,608
繰延ヘッジ損益	15	71
退職給付に係る調整額	2,416	△627
持分法適用会社に対する持分相当額	3	3
その他の包括利益合計	10,006	2,056
四半期包括利益	35,436	41,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,369	41,233
非支配株主に係る四半期包括利益	67	112

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

共通支配下の取引等

1. 会社分割による連結子会社への事業承継

当社は、2023年12月26日開催の取締役会において、当社完全子会社の「株式会社京王SCクリエイション」を設立し、簡易吸収分割の方法により、当社が営む商業施設運営事業（ショッピングセンター事業および不動産賃貸業の一部）を株式会社京王SCクリエイションに承継させることを決議し、2024年7月1日付で実施しました。

(1) 取引の概要

①対象となった事業の名称及びその事業の内容

名称	商業施設運営事業
事業の内容	・主要駅における大型ショッピングセンターの運営 ・駅至近の商業施設の展開 他

②企業結合日

2024年7月1日

③企業結合の法的形式

当社を分割会社、株式会社京王SCクリエイションを承継会社とする簡易吸収分割です。

④結合後企業の名称

結合後の株式会社京王SCクリエイションの名称に変更はありません。

⑤その他取引の概要に関する事項

当社および一部の連結子会社に分散している商業施設運営事業を集約し、業務効率化、専門的な人財の確保・育成、運営ノウハウの集積の実現を目指すとともに、商業施設の一体的運営を通じて、グループ全体のさらなる利益拡大および魅力あるまちづくりに取り組むため、本分割が必要であると判断するに至りました。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

2. 連結子会社の吸収合併

当社は、2023年12月26日開催の取締役会において、当社完全子会社の京王地下駐車場株式会社について、すべての事業を吸収分割にて株式会社京王S Cクリエイションに移管したのち、当社に吸収合併することを決議し、2024年7月1日付で実施しました。

(1) 取引の概要

①被結合企業の名称及び事業の内容

名称	京王地下駐車場株式会社
事業の内容	・駐車場の経営および管理業 ・不動産の賃貸および管理業 他

②企業結合日

2024年7月1日

③企業結合の法的形式

当社を存続会社、京王地下駐車場株式会社を消滅会社とする簡易吸収合併です。

④結合後企業の名称

結合後の当社の名称に変更はありません。

⑤その他取引の概要に関する事項

当社および一部の連結子会社に分散している商業施設運営事業を集約し、業務効率化、専門的な人財の確保・育成、運営ノウハウの集積の実現を目指すとともに、商業施設の一体的運営を通じて、グループ全体のさらなる利益拡大および魅力あるまちづくりに取り組むため、本合併が必要であると判断するに至りました。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益	92,699	75,480	50,853	53,304	45,848	318,186	△24,130	294,056
セグメント利益	14,486	3,759	11,475	7,445	2,395	39,562	△61	39,500

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去額です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益	100,477	79,731	69,753	59,847	50,902	360,712	△25,838	334,874
セグメント利益	19,342	3,841	15,114	9,835	1,831	49,965	△387	49,578

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去額です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループでは、商業施設運営事業再編の一環として、2024年4月1日付で連結子会社である株式会社京王SCクリエイションを設立いたしました。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、従来「流通業」に属していた「ショッピングセンター事業」を、「流通業」の「百貨店業」および「不動産業」の「不動産賃貸業」に区分変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年11月6日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式1,484,100株を取得しました。当該取得等の結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式は5,924百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において25,707百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	22,216 百万円	23,870 百万円
のれん償却額	168 百万円	125 百万円